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Ustawa o wolontariacie

Każda organizacja, która planuje uruchomienie programu wolontariatu musi w pierwszej kolejności

dokładnie zapoznać się z obowiązującą w Polsce Ustawą o działalności pożytku publicznego i o

wolontariacie (z 24 kwietnia 2003 r., znowelizowaną 22 stycznia 2010 r.). Ustawa nakłada bowiem na

organizację obowiązki oraz daję wolontariuszom określone prawa.

Wolontariusze mogą m.in:

wykonywać świadczenia na rzecz określonych w ustawie podmiotów (m.in. organizacji

pozarządowych w zakresie pożytku publicznego, z wyłączeniem prowadzonej przez nie

działalności gospodarczej, oraz na rzecz innych podmiotów, które mogą prowadzić

działalność pożytku publicznego, a także na rzecz organów administracji publicznej, z

wyłączeniem prowadzonej przez nie działalności gospodarczej);

zawrzeć porozumienie wolontariackie z podmiotem, na rzecz którego wykonują

świadczenia (do 30 dni porozumienie może być zawarte ustnie, ale na żądanie

wolontariusza lub po upływie 30 dni powinno być zawarte na piśmie);

otrzymać zaświadczenie o wykonywaniu przez nich świadczeń na rzecz danej organizacji

(wraz z podaniem zakresu tych świadczeń).

Organizacja czy instytucja współpracująca z wolontariuszami ma m.in. obowiązek:

poinformować wolontariusza o ewentualnym ryzyku dla zdrowia i bezpieczeństwa

związanym z wykonywanymi świadczeniami oraz o zasadach ochrony przed

zagrożeniami;

wydać na prośbę wolontariusza zaświadczenie o wykonaniu przez niego świadczeń;

zapewnić wolontariuszowi bezpieczne i higieniczne warunki wykonywania przez niego

świadczeń, a w razie potrzeby także odpowiednie środki ochrony indywidualnej;

pokrywać koszty podróży służbowych i diet – na takich samych warunkach jak innym

pracownikom oraz inne niezbędne koszty ponoszone przez wolontariusza związane z

wykonywaniem świadczeń na rzecz korzystającego. Ustawa dopuszcza jednak

możliwość zwolnienia organizacji z obowiązku zwrotu wymienionych kosztów, jeśli

wolontariusz złoży w tej sprawie oświadczenie na piśmie;

poinformować wolontariusza o przysługujących mu prawach i ciążących obowiązkach;

zapewnić ubezpieczenie od następstw nieszczęśliwych wypadków wolontariuszom,

którzy wykonują świadczenia przez okres nie dłuższy niż 30 dni.

Wolontariusz powinien mieć kwalifikacje i spełniać wymogi odpowiadające rodzajowi

wykonywanych świadczeń, jeżeli takie wymagania wynikają z innych przepisów.

Wolontariusz powinien osobiście wykonywać świadczenia, których się podjął na mocy

porozumienia. Świadczenia te powinny być wykonywane w czasie określonym wspólnie z

wolontariuszem i w zakresie określonym w porozumieniu z zachowaniem należytej staranności i

sumienności.

Porozumienie z wolontariuszem powinno zawierać istotne elementy, takie jak zakres

obowiązków oraz czas wykonywanej pracy. Można dopisać kwestie wystawienia zaświadczenia,



zobowiązania do zwrotu kosztów podróży albo oświadczenie wolontariusza, że zwalnia on

organizację z tego obowiązku.
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